
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.48 

 
OGGETTO: 

COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE 
PER LA STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE DEI 
RAPPRESENTANI DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONFRONTO 
CON LA RAPPRESENTANZA SINDACALE.           
 

 

L’anno duemilaventitre addì quindici del mese di dicembre alle ore 17:30 nella Sala 
delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARIS DAVIDE - Sindaco  Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BALADDA BARBARA - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.



 

IL SINDACO 
 

Premesso che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente 
del comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021; 

 

Considerato che l’art. 8, comma 2, del CCNL 2019/2021 prevede che l’Ente debba 
provvedere a costituire la delegazione trattante di parte datoriale entro trenta giorni dalla 
stipula del contratto medesimo; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 7, comma 3, del CCNL 2019/2021, i componenti della 
delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il Presidente, sono designati 
dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti; 

 

Dato atto che compete alla Giunta Comunale la formalizzazione della designazione e 
individuazione dei componenti della delegazione di parte trattante di parte pubblica 
compreso il Presidente della stessa; 

 

Ravvisata la necessità di nominare, in vista della nuova sessione negoziale, la delegazione 
trattante di parte datoriale abilitata alle trattative per la stipula del contratto integrativo; 

 

Dato atto che questo Ente, privo di personale di livello dirigenziale è dotato di n. 1 
dipendente; 

 

Dato atto che presso l’Ente non risulta nominata la R.S.U.; 

 

Ritenuto di individuare i rappresentanti dell’Amministrazione in sede di confronto con la 
delegazione trattante di parte sindacale, nel rispetto della disciplina prevista dall’art. 5 del 
medesimo CCNL; 

 

Ritenuto necessario costituire la delegazione, attribuendo la funzione di Presidente al 
Segretario Comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi degli art. 49, comma 
1, e 147- bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal segretario 
comunale; 

 

Dato atto che non risulta necessario acquisire il parere di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non essendo il 
presente atto destinato a produrre riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’art. 40 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. 



 

Visto il Titolo II del CCNL 2019/2021 che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati 
nei seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e 
contrattazione integrativa; 

 
 

PROPONE 
 

1. Di costituire, per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, la delegazione trattante 
di parte datoriale abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del contratto 
integrativo, composta da un componente, stabilendo che il Presidente assuma la 
responsabilità di condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati 
integrativi, secondo la procedura formalmente prevista; 

 

2. Di nominare componenti della delegazione trattante di parte datoriale: 
-il Segretario Comunale pro tempore – Presidente; 

 

3. Di individuare il predetto soggetto quale rappresentante dell’Amministrazione anche in 
sede di confronto con la delegazione sindacale di parte sindacale, secondo la disciplina 
prevista dall’art. 5 del CCNL - comparto Funzioni Locali 2019/2021; 

 

4. Di dare atto che la delegazione di parte datoriale assolve il mandato sulla base degli 
indirizzi definiti dalla Giunta comunale; 

 

5. Di dare atto che la sottoscrizione definitiva dei contratti collettivi decentrati 
integrativi è subordinata all’autorizzazione formale della Giunta Comunale e che gli stessi 
entreranno in vigore il giorno successivo a quello della sottoscrizione definitiva. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°3, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 
 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 18-dic-2023 al 02-gen-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 18-dic-2023 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15-dic-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

 

Oggetto: 
COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE PER LA 
STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI E INDIVIDUAZIONE DEI RAPPRESENTANI 
DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONFRONTO CON LA RAPPRESENTANZA 
SINDACALE.           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

PARERE 
TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 15/12/2023 Durio dott.ssa Carmen 

 


